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             Fokus Advokaten på bolagsstämman Den manliga domi
nansen bland stämmoordförande är lika stor som den är i bolagsstyrelser. Swartling-kollegan Sven Unger, som numera är ordförande på 10–15 stämmor per år, till exempel på Ericsson, H&M och Volvo. Uppskattningsvis är det ett drygt tiotal advokater i Sverige som anlitas som externa stämmoordförande på stämmorna i största börsbolagen. Men antalet advokater som sitter som stämmoordförande i alla slags bolag är naturligtvis mycket större. – Advokaterna som är stämmoordförande i mindre bolag är en större grupp, till exempel advokater i styrelser för familjeägda bolag är ofta stämmoordförande om bolaget har en riktig stämma, säger Claes Zettermarck. I de allra minsta bolagen spelar de lokala advokaterna en mycket viktig roll. – Det är de advokaterna som man alltid kan känna en – Det som har hänt sedan några år tillbaka är teknikens intåg. Till exempel när det krävs en kvalificerad majoritet sker röstningen genom att folk trycker på knappar och utfallet kommer upp på en skärm efter några sekunder, säger Claes Zettermarck. HÄLFTEN ÄR ADVOKATER I dag anlitar de stora börsbolagen oftast advokater om de vill ha en extern ordförande och det beror främst på att stämmorna har blivit mer formaliserade. – För tio år sedan var det väldigt ovanligt att man tog in ordförande utifrån. Så började några bolag tycka att det blev mer aktiebolagsrättsligt besvärligt och att det var mer kontroversiella frågor och då var det en poäng att den som var utsatt för kritik inte delade ut ordet. Då slipper styrelseordföranden koncentrera sig på det mötestekniska, säger Sven Unger. Advokaternas uppdrag som stämmoordförande ökade snabbt i samband med att koden för god bolagsstyrning kom för ett tiotal år sedan. Här fanns en tanke att stämmorna skulle ha en oberoende ordförande, så att inte styrelseordföranden satt och försvarade sin egen sak. Men den regeln finns inte med i det nuvarande regelverket, vilket innebär att många bolag har valt att ha kvar styrelseordföranden som stämmoordförande. Dick Lundqvist uppskattar att hälften av ordförandeuppdragen går till advokater och hälften till styrelseordförande. BEYER BANADE VÄG Tidigare var det normalt så i börsbolag att styrelseordföranden var stämmoordförande. Även personer i den politiska världen hade denna roll, vilket man inte ser så ofta nuförtiden. Göteborgaren Claes Beyer som gick bort 2012 var länge den ledande advokaten i Sverige som extern ordförande på bolagsstämmor, framför allt i stora börsnoterade bolag. Han var också den som banade väg för Mannheimer Advokaten Nr 3 • 2014 särskild beundran för, säger Sven Unger. De som bär hela bygdens juridik på sina axlar och som har familjerätt, arrenderätt och är ordförande i kommunfullmäktige och sparbanksstyrelser. MANLIG DOMINANS Debatten om att det är så få kvinnor i bolagsstyrelserna har pågått länge. Även bland stämmoordförande råder manlig dominans. Eva Hägg är en av få kvinnor. I vår är hon ordförande på bland annat Nordeas och Telia Soneras stämmor. Vad beror det på att det är så få kvinnliga stämmoordförande? – Jag tror att många som sitter ordförande är lite äldre och att många valberedningar vill ha en ordförande som åtminstone förefaller vara lite mogen. Sedan är det normalt sett så att de advokater som sitter som ordförande är affärsadvokater. Och då är det väl så att det finns färre kvinnor som är äldre affärsjurister helt enkelt, säger Eva Hägg. Är det viktigt att det kommer in fler kvinnor? – Det är viktigare att det kommer in kvinnor i styrelser och bolagsledningar. Men det är också positivt om det finns lite olika människor som leder stämmorna, säger Eva Hägg. LÄGRE PRIORITERAT Claes Zettermarck menar att en del av förklaringen till att det inte kommer in fler kvinnor är att ordförandeuppdraget inte har första prioritet på de affärsjuridiska advokatbyråerna. – Den enkla anledningen till det är att det sysselsätter i princip bara en person, säger han. Det är ju inte 20 personer som sysselsätts. Om man får välja mellan att vara ordförande på en stämma och göra en utredning om vad som har förekommit eller inte förekommit i ett land utanför Sveriges gränser gör man hellre utredningen. Dick Lundqvist tror att vi kommer att få se fler kvinn27 Sven Unger. »              
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
    



